donner des détails circonstanciés sur les dévotions de l'empe-

reur à l'abbaye de Saint-Denis. Voici comment le sujet avait

d'abord été traité dans le ms. A, fol. 289 v° :

Post iiec Karolus in Franciam reversus apud Sanctum Dyonisiuni venit,

ut ibi Deo et beatoDyonisio, patrono regum Francorum, gratias ageret de

suhjugata San-acenorum gente, et omiiem Franciam cjusdem sancti ecclesie

dédit in predio, sicut antea bcatus Clemens papa apostolatui ipsius prebue-

lat, et precepit ut omnes Francie reges et episcopi présentes et futuri pas-

tori ejusdem ecclesie esscnt obedientes in Cbristo, nec reges sine ejus con-

silio essent coronati, nec episcopi ordinati, nec apud Romam recepti aut

danipnati, rursumque post plurima dona eidem sancti Dyonisii ecclesie

coliata, quatuor hisancios aureos beato Dyonisio super altare ipsius oblulit

in signuni quod regnum Francie a Deo solo et ipso sancto teiiebat, et cons-

tituit ut omnes successores sui reges F'raiicorum consimiliter facerent

annuatini. Precepit etiani ut unusquisque possessor cujusque domus totiiis

Gallie quatuor nummos annualim ad edificandam cjusdem sancti ecclesiam

daret, et omnes servos qui lios nummos libenter dabant libères lecit, et

quod daturi in posterum ab omni servitute iiberarenlur constituit, franci-

que sancti Dyonisii vocarentur.

Peu de temps après avoir été écrit, ce texte a été bâtonné

et remplacé par une rédaction plus ample, qu'on lit au bas du

feuillet et qui est ainsi conçue :

[Post' hec Karolus in Franciam reversus apud Sanctum Dyonisium venit,

ut ibi Deo et beatoDyonisio, patrono regum Francorum, gratias ageret de

' Je mets entre crochets la portion de texte qui est commune à l'une et à l'autre

rédaction.

TOMEXXvii, 2' partie. ko
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subjugataSarracenoruin gentel, et ante allare sanclissiini DYOïiisii flexis geni-

bus dcvocius orans, euudemque sanctumregni patronuiii et advocatum pre-

cipuum luimiiiter recognoscens, ac ejus precibus tam Roilandi quam eorum

qui in IjcHo contra paganos pro Cbristi nomiiic decesseraut animas recom-

mandans, onincm Franciam ejusdeni sancti ecclesie dédit in [ircdio sicut

antea beatiis Clemens papa apostolatni ipsius probnerat, et precepitut om-

nes Francie reges sine ejiis con.silio non essent roronati, nec episcopi ordi-

nati, necapud Uomam recepti aut dampnati. Rursumquepostplurima dona

eidem sancti Dyonisii ecclesie coHata, regali dyademate super altare dcpo-

sito, quatuor bisancios aureos beato Dyonisio super idem altare obtulit in